
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

=.=.=.=.=.=.

N. 6 del 19-03-2018

COPIA

Cogoni Enrico P Garau Luciano P

Dessi' Gianluca P

D'Alise Alessandro P Cadoni Luisella A

Frau Angelo P

Marini Elena P Caredda Mario Maria A

Approvazione programma degli incarichi di collaborazione esterna -
anno 2018.

Lallai Raffaele P Gagliardo Giuseppe P

Pili Daniele A

Fadda Carlo P

Marci Maurizio

Presenti n.  10 e assenti n.   3.

Assiste il  Segretario Comunale  Angelo Steri.

Il Sindaco  Gianluca Dessi'  assume la presidenza e constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

P

L'anno  duemiladiciotto addì   diciannove del mese di marzo  alle ore 17:55 in Villasimius e
nella sala delle adunanze, in seduta Pubblica Straordinaria.

Convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei sig.:

OGGETTO:



COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del programma degli incarichi di collaborazione esterna -
anno 2018.

==============================================================

VISTO il disposto dell’art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 circa la competenza del
Consiglio in materia di programmazioni e bilanci annuali e pluriennali;

VISTO l'art. 3, della Legge 23.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008) con specifico
riferimento ai commi:
- 55. “Gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma,
indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività
istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi
dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
- 56. Con il regolamento di cui all'articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le
modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte
le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate
costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite massimo della
spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti
territoriali”.

VISTO il Decreto Legge 31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla L.
30.07.2010, n. 122 con particolare riguardo a:
- l’art. 5, comma 5, a tenore del quale, ferme le incompatibilità previste dalla normativa
vigente, nei confronti dei titolari di cariche elettive, lo svolgimento di qualsiasi incarico
conferito dalle pubbliche amministrazioni inclusa la partecipazione ad organi collegiali di
qualsiasi tipo, può dar luogo esclusivamente al rimborso delle spese sostenute; eventuali
gettoni di presenza non possono superare l'importo di 30 euro. Rientrano tra gli incarichi
vietati quelli conferiti dal Comune presso il quale il professionista è titolare di carica elettiva
o da enti pubblici a carattere associativo, consortile o convenzionale, volontario o
obbligatorio, di cui faccia parte il comune stesso. Il conferimento è effettuato nel rispetto dei
limiti di spesa previsti dalla normativa
vigente
.
- l’art. 6, comma 7, del citato D.L. n. 78/2010 in base al quale, a decorrere dall'anno 2011, la
spesa annua per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed incarichi di
consulenza conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta dalle pubbliche amministrazioni non può
essere superiore al 20 per cento di quella sostenuta nell'anno 2009. L'affidamento di incarichi
in assenza dei presupposti di cui al presente comma costituisce illecito disciplinare e
determina responsabilità erariale;
- l’art. 9,  comma 28, che consente agli enti locali di avvalersi di personale a tempo
determinato, con convenzioni e con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel
limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009 ovvero, se in

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 19-03-2018 Comune di Villasimius

Pag. 2



regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nei limiti del 100 della spesa sostenuta
per le medesime finalità nel 2009.

VISTE  le vigenti disposizioni normative e regolamentari ed in particolare:
l’art. 7, commi 6 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001;
l’art. 110, comma 6, D.Lgs. n. 267/2000;
l'art. 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come da ultimo modificato

dall'articolo 17, comma 3, della Legge 07.08.2015 n. 124;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, sul conferimento
di incarichi esterni e l’accesso agli impieghi;

DATO ATTO che negli schemi di documento unico di programmazione (DUP) e di bilancio
previsionale 2018/2020 adottati dall’ente  sono individuati taluni obiettivi gestionali la cui
attuazione necessita di conferire incarichi esterni a soggetti che per loro specificità o
specializzazione non sono rinvenibili nell’organico comunale;

ACQUISITI i fabbisogni di professionalità esterne all’ente  espressi dai Responsabili dei
Settori in merito alle esigenze di ciascuno;

VISTO il programma degli incarichi di collaborazione autonoma appositamente predisposto
per  l’anno 2018;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del Tuel, resi rispettivamente
dal Responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Personale e dal Responsabile del Servizio
Finanziario

PROPONE

di approvare il programma degli incarichi di collaborazione esterna di cui all’art. 3, comma1.
55, della L. n. 244/2007, che l’Ente intende conferire a soggetti esterni per il
conseguimento degli obiettivi stabiliti nell’anno 2018, riportato nell’allegato A) che forma
parte integrante del presente atto;

di stabilire che il conferimento dei predetti incarichi dovrà avvenire nel rispetto delle2.
predette disposizioni regolamentari e dei vincoli di finanza pubblica in materia;

di dare atto che alla spesa prevista per incarichi di studio e consulenza in € 40.000,003.
rispetta i vincoli di finanza di cui all’art. 7, comma 6, del D.L. n. 78/2010, convertito con
modificazioni, dalla L. 30.07.2010, n. 122.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 19-03-2018 Comune di Villasimius

Pag. 3



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’unita proposta di pari oggetto formulata sulla base delle direttive espresse

dall’Amministrazione;

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 di regolarità tecnica e contabile resi

rispettivamente del Responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Personale e dal

Responsabile del Settore Finanziario;

Il Presidente, dopo aver illustrato gli incarichi di collaborazione esterna programmati per

l'anno 2018, dichiara aperta la discussione. Intervengono:

Garau: chiede quali siano gli edifici comunali che dovranno essere oggetto di accatastamento.

Presidente: ricorda come sia stato recentemente volturato un terreno nei pressi della pineta
comunale ancora intestato all'Enpam. Chiede al segretario di fornire ulteriori delucidazioni.

Segretario: spiega che l'ufficio tecnico ha direttamente curato l'accatastamento di alcuni
immobili per il quale il Comune ha ricevuto un avviso di accertamento dall'Agenzia del
Territorio mentre rimangono da censire al Catasto numerosi terreni e fabbricati di proprietà
comunali.

Garau: suggerisce di provvedere all'accatastamento degli immobili avvalendosi sia delle
professionalità interne, anche riconoscendo un incentivo economico, sia della strumentazione
in dotazione all'ufficio, quale il G.P.S. recentemente acquistato dall'ente.

Presidente: assicura che si provvederà mediante le risorse interne fintanto che tale attività non
andrà a discapito dei gravosi adempimenti quotidiani posti a carico dell'ufficio tecnico.

Terminati gli interventi, il Presidente pone in votazione la proposta, mediante alzata di mano,
ottenendo il seguente risultato:

- presenti e votanti 10, favorevoli 7, astenuti 3 (Cogoni, Garau, Gagliardo).

DELIBERA

di approvare il programma degli incarichi di collaborazione esterna di cui all’art. 3, comma1.
55, della L. n. 244/2007, che l’Ente intende conferire a soggetti esterni per il
conseguimento degli obiettivi stabiliti nell’anno 2018, riportato nell’allegato A) che forma
parte integrante del presente atto;

di stabilire che il conferimento dei predetti incarichi dovrà avvenire nel rispetto delle2.
predette disposizioni regolamentari e dei vincoli di finanza pubblica in materia;

di dare atto che alla spesa prevista per incarichi di studio e consulenza in € 40.000,003.
rispetta i vincoli di finanza di cui all’art. 7, comma 6, del D.L. n. 78/2010, convertito con
modificazioni, dalla L. 30.07.2010, n. 122.

Di dichiarare, con separata votazione palese, con 10 voti favorevoli - 3 Astenuti (Cogoni -
Garau – Gagliardo) la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 19-03-2018 Comune di Villasimius

Pag. 4



Letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Gianluca Dessi' F.to  Angelo Steri

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal             al            per quindici

giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-03-2018:
Perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

==================================================================
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Li'  26-03-2018
IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 19-03-2018 Comune di Villasimius

Pag. 5


